议通过了《新疆天山水泥股份有限公司关于应收搬迁补偿协议补充变更的议案》。公司董事长曾担任新疆

天山建材（集团）有限责任公司董事，并于2019年3月1日辞去该公司董事职务，根据《深圳证券交易所股

票上市规则》相关规定，本公司与该公司的关联关系已终止。截止报告日，天山房产未支付2020年度、2021

年度剩余补偿款23,820.39万元及土地增值补偿款1.29亿元。目前本公司正与天山房产积极沟通，督促其

解决该事项。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中非金属建材相关业的披露要求

   报告期内，公司生产经营过程中无重大安全事故。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2020年8月19日，公司第七届董事会第二十七次会议审议通过了《关于控股子公司建设输送系统工

新疆天山水泥股份有限公司 2021 年年度报告全文

199

程的议案》，具体内容详见巨潮资讯网披露的《第七届董事会第二十七次会议决议公告》（公告编号：2020-042

号）。

2、2021年3月31日，公司第七届董事会第三十五次会议审议通过了《关于吸收合并全资子公司的议案》，

具体内容详见巨潮资讯网披露的《关于吸收合并全资子公司的公告》（2021-028号）。

3、2021年10月28日，公司第七届董事会第四十五次会议审议了《关于公司及子公司向控股股东借款

暨关联交易的议案》，经11月15日召开的2021年第五次临时股东大会通过，具体内容详见巨潮资讯网披露

的《关于公司及子公司向控股股东借款暨关联交易的公告》（2021-086号）。

4、2021年10月28日，公司第七届董事会第四十五次会议审议了《关于2021年子公司拟注册发行超短

期融资券的议案》，经11月15日召开的2021年第五次临时股东大会通过，具体内容详见巨潮资讯网披露的

《关于2021年子公司拟注册发行超短期融资券的公告》（2021-087号）。

5、2021年10月28日，公司第七届董事会第四十五次会议审议了《关于子公司拟注册发行公司债券的

的议案》，经11月15日召开的2021年第五次临时股东大会通过，具体内容详见巨潮资讯网披露的《关于子

公司拟注册发行公司债券的公告》（2021-088号）。

6、2021年12月27日，公司第八届董事会第三次会议审议通过了《关于子公司对外投资暨关联交易的

议案》，具体内容详见巨潮资讯网披露的《关于子公司对外投资暨关联交易的公告》（2021-126号）。

新疆天山水泥股份有限公司 2021 年年度报告全文

200

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 168,628,294 16.08% 7,300,082,968 0 0 -5,094 7,300,077,874 7,468,706,168 89.46%

 1、国家持股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

 2、国有法人持股 168,621,700 16.08% 7,116,477,906   0 7,116,477,906 7,285,099,606 87.26%

 3、其他内资持股 6,594 0.00% 183,605,062 0 0 -5,094 183,599,968 183,606,562 2.20%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 114,218,249   114,218,249 114,218,249 1.37%

   境内自然人持股 6,594 0.00% 69,386,813   -5,094 69,381,719 69,388,313 0.83%

 4、外资持股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

二、无限售条件股份 880,094,665 83.92% 0 0 0 5,094 5,094 880,099,759 10.54%

 1、人民币普通股 880,094,665 83.92%   5,094 5,094 880,099,759 10.54%

 2、境内上市的外资股  0.00% 0   0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0   0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00%   0 0 0.00%

三、股份总数 1,048,722,959 100.00% 7,300,082,968 0 0 0 7,300,082,968 8,348,805,927 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   公司采用发行股份及支付现金的方式，向中国建材股份有限公司等26名交易对方购买中联水泥100%

股权、南方水泥99.9274%股权、西南水泥95.7166%股权及中材水泥100%股权等资产，本次发行新增股份

上市数量为7,300,082,968股，上市时间为2021年11月2日（具体内容详见2021年10月29日披露的《关于发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书》）。

   2022年2月25日，募集配套资金新增股份数量为314,616,887股，公司总股本变更为8,663,422,814股（具

体内容详见2022年2月24日披露的《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨